PORTRAIT STATISTIQUE

OCTOBRE 2019

Wz



TABLE DES MATIERES

INTRODUCTION

FAITS SAILLANTS DU PORTRAIT
La population immigrante

Les groupes d’age

Citoyenneté, lieu de naissance et période d’immigration

Le profil linguistique

Les familles immigrantes et les ménages immigrants
Les minorités visibles

La scolarité

Le marché du travail

Le revenu

Le logement




TERRITOIRE A L’ETUDE : SECTEURS D’AMENAGEMENT ET AIRES DE DIFFUSION

Secteurs d'aménagement

[ Aire de diffusion - 2016

Secteur 1 Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois
Secteur d'amén nt
D r d'ameénageme: Secteur2  Laval-des-Rapides, Pont-Viau

Secteur3  Chomedey %

Secteur 4 Laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac

Secteur5  Sainte-Rose, Fabreville m
3

Secteur&  Vimont, Auteuil




* Précisions sur les données

 Précisions sur les statuts d'immigrant

 Précisions sur I'échantillonnage et la collecte des données du recensement






REPARTITION DE LA POPULATION IMMIGRANTE ENTRE LES PROVINCES
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« Le Québec est la 3¢
province d’accueil de
I'immigration
canadienne;

* Prés de 94 % des
personnes immigrantes
au Canada vivent dans
quatre provinces.
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PROPORTION DE LA POPULATION IMMIGRANTE DANS LA POPULATION TOTALE
DE CHAQUE PROVINCE
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PROPORTION DE LA POPULATION IMMIGRANTE PAR RAPPORT A LA POPULATION TOTALE DANS
LES 10 PLUS GRANDES VILLES DU QUEBEC
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LES STATUTS D'IMMIGRANT DE LA
POPULATION




POPULATION SELON LE STATUT D'IMMIGRANT

Immigrants Immigrants récents Non-immigrants Total
Nb % Nb % Nb % Nb
Laval 116 935 15 140 @ 291640 71,0 410 850
Québec 1091 305 13,7 215170 2,7 6 788 085 85,2 7 965 450

« La population immigrante a Laval représente 28,5 % de la population totale, soit prés
de trois personnes sur dix. Cette proportion est plus de deux fois supérieure a celle

des personnes immigrantes au Québec (13,7 %);

» Alors que la population totale de Laval représente 5,1 % de celle du Québec, la

population immigrante lavalloise correspond a 10,7 % de I'ensemble des personnes

immigrantes de la province.
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PROPORTION DE PERSONNES IMMIGRANTES, AIRES DE DIFFUSION ET SECTEURS
D’AMENAGEMENT, LAVAL

Aire de diffusion - 2016 Proportion de p 9 Valeurs de référence (%) Secteurs d'aménagement
D Secteur d'aménagement - 0% -124% Secteur1 22.8 Secteurd 256 Secteur 1 Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois
18,5% - 23,7% g % Secteur2  Laval-des-Rapides, Pont-Viau
Secteur 2 30,2  Secteur5 216 Secteur3  Chomedey

23.8% - 29.4% Secteur3 42,8  Secteur6 22,6 Secteurd  Laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac

| 20,5%-383% Secteur5  Sainte-Rose, Fabreville

' Secteur&  Vimont, Auteuil

B ss.4%-70.0% Laval 285 Québec 13,7

Aucune donnée

‘Source - Statistque Canada Recensement de la population, 2016

: % Tous droits de reprduction 3001 réservés par 13 Vile de Laval
)-4_002, m Proctat par ls Contra d'nxcellonce o0 géomatiqun

Le Secteur 3
(Chomedey) est
celui dans lequel on
trouve la proportion
la plus élevée de
personnes
immigrantes

(42,8 %), soit

36 440 personnes
immigrantes;

Chomedey est aussi
le lieu
d’établissement
privilégié de la
population
immigrante récente.
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116 935 _
120 000 35 » Augmentation de la
population immigrante
100 000 entre 2001 et 2016 :
30
20 000 Laval : + 122,8 %
) Québec : + 54,8 %
SR
60 000 .
« Augmentation de la
20 population immigrante
40 000 entre 2011 et 2016 :
20 000 15 Laval : + 21,0 %

Québec : + 11,9 %
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LA POPULATION IMMIGRANTE SELON LE

GROUPE D'AGE




%

REPARTITION DE LA POPULATION SELON LE GROUPE D’'AGE

ET LE STATUT D'IMMIGRANT — LAVAL, 2016
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48,7
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| Immigrants récents

18,7
13,8

6,3

65 ans et plus

Non—immigrants

» La Proportion des personnes
immigrantes (67,9%) dans la
classe d’age active sur le
marché du travail (25 a 64
ans) est plus élevée que celle
des personnes non
immigrantes (60,1%).
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REPARTITION DE LA POPULATION SELON LE GROUPE D’'AGE
ET LE STATUT D'IMMIGRANT — LAVAL, 2016
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LA CITOYENNETE, LIEU DE NAISSANCE ET

PERIODE D’'IMMIGRATION




LES PAYS DE NAISSANCE

Les 5 principaux pays de
naissance de la population
immigrante a Laval :

 Le Liban (10,6 %);
Haiti (10,3 %);

Le Maroc (6,7 %);
L'Algérie (5,6 %);

La Gréce (5,1 %).

Les 5 principaux pays de
provenance de la population
immigrante récente a Laval :

 Haiti (13,5 %);

La Syrie (13,5 %);
Le Liban (7,5 %);
Le Maroc (5,7 %);
L’Algérie (4,6 %).

Wz
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1.« Résidents non permanents » comprend les personnes originaires d'un autre pays qui sont titulaires d'un permis de travail ou d'un permis d'études ou qui revendiguent le
statut de réfugié, ainsi que les membres de leur famille partageant le méme permis et vivant avec elles au Canada.




LE STATUT DES GENERATIONS

1re génération 2e génération 3e génération ou plus Total
Nb % Nb % Nb % Nb
Laval 120 520 90 390 199 945 410 850
Québec 1204895 151 792085 9.9 5068475  74.9 7 965 455

» Les personnes de premiére et de deuxieme génération comptent pour 51,3 % de la population totale
lavalloise;

* Dans I'ensemble du Québec, la proportion des personnes de premiére génération (15,1 %) et de
deuxiéme génération (9,9 %) est plus faible qu’a Laval.
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LA CATEGORIE D’ADMISSION

’Immlgr.ants Immigrants pa.rralnes Réfugiés Autres immigrants

economiques par la famille

Nb % Nb % Nb % Nb %
Laval 46 880 @ 25 410 @ 18 295 985 @
Québec 469 015 54,1 241 225 27,8 146 290 16,9 11 150 1,3

» Plus grande proportion des personnes immigrantes dans la catégorie «Immigrant économique» a Laval et
dans I'ensemble du Québec;

* Les hommes immigrants sont davantage représentés dans la catégorie d’admission «Immigrant
economique» (55,4 %) et les femmes dans la catégorie «Immigrant parrainé par la famille» (33,2 %).

21



PERSONNES IMMIGRANTES DE LA CATEGORIE « IMMIGRANTS ECONOMIQUES »

« Clestdansle
Secteur 4 (Laval-
Ouest Sainte
Dorothée) que I'on
trouve la plus forte
proportion
d’'immigrants
économiques
(53,4 %);

 Chomedey est le
Secteur
d’aménagement qui
a la plus forte
proportion de
personnes réfugiées

0,
(24,4 %) .
Aire de diffusion - 2016 Proportion de p Valeurs de référence (%) d'amé
D Secteur daménagement - 0.0% - 38.7% < url 49.4 Secteurd 534 Secteur 1 Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois
36,8% - 46.7% 5 4 s Secteur2  Laval-des-Rapides, Pont-Viau
2 531 5 525 Secteur 3 Chomedey
46,8% - 54,5% Secteur3 48,9 Secteur6 50,8 Secteurd  Laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac
| 546%-636% Secteur5  Sainte-Rose, Fabreville
| Secteur  Vimont, Auteuil
- 63.7% - 100,0% Laval 51,2 Québec 54,1 %
Aucans donnss Source - Stabstiue Canada, Recensement de la population, 2018 m
Tous drots de reproduction sont riservés par la Vile de Laval
c 4_004_proport grant_gcono % FAVALS Produ pas le Centre o excelience en géomatique 22




LE PROFIL LINGUISTIQUE




LA LANGUE MATERNELLE

Immigrants Immigrants récents Non-immigrants
Laval Québec Laval Québec Laval Québec
% % % % % %
Anglais 2,6 6,6 2,5 4,2 9,2 7,6
Francais 141 20 16,7 24,2 73,2 86,6
Langues non officielles 77,3 68,2 73,2 65,6 13,8 4.1

» La proportion des personnes immigrantes allophones, c’est-a-dire celles dont la langue maternelle n’est ni
le francais ni I'anglais, est de 77,3 %;

* Peu importe le statut d’'immigrant, a Laval, le pourcentage de personnes dont la langue maternelle est le
francais est inférieur a 'ensemble du Québec.
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LA CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES

Immigrants Immigrants récents. Non-immigrants.
Laval Queébec Laval Quebec Laval Queébec
% % % % % %
Anglais seulement 11,6 15,1 12,5 13,3 24 2,7
Francais seulement 30,1 30,2 39,7 39,7 35,7 53,2
Anglais et frangais 53 50,3 37 41 61,3 43,8
Ni anglais ni frangais 5,3 4,4 10,8 6 0,6 0,3

» 30,1 % de personnes immigrantes ont déclaré avoir une connaissance du « frangais seulement »;

» Chez les personnes immigrantes récentes, cette proportion est de 39,7%;

» Ces proportions sont semblables a celles observées dans 'ensemble du Québec.

25



LA CONNAISSANCE DU « FRANCAIS SEULEMENT »

» Le Secteur 3
(Chomedey)
(21,4%) et le
secteur 4 (Laval-
Ouest Sainte
Dorothée )(20,6%)
sont ceux ou la
proportion de
personnes
immigrantes qui
connaissent le
francais seulement

est faible.
Aire de diffusion - 2016 dan de L Valeurs de référence (%) Secteurs d'aménagement
E Secteur daménagement - 0.0% - 19,4% Secteur1 43.9 Secteurd 206 Secteur 1 Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois
[ | 19,5% - 27 8% i ; Secteur2  Laval-des-Rapides, Pont-Viau
— Secteur2 37,8 Secteur5 29,4 Sata  Chomadiy
27,8% - 364% Secteur3 21,4  Secteur6 39,8 Secteurd  Laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac
36,5% - 45,.8% Secteur 5 Sainte-Rose, Fabreville
Secteur & Vimont, Auteuil
- 45.0% - 80.0% Laval 30,1 Québec 30,2 q
Ausine dofioe Source | Sutistigee Canada. Recersemant de W popuiaton, 2016 m

o % Tous croits de rapenduction sent rbsenvis par 1 Vike do Laval
4_005, _fr M Produil par le Centre d'nxcslence en géamatique 26




EVOLUTION DE LA CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES

60,0 56,6
A X
50,0
40,0
28,3 30,1
O\O 30’0 25)7
20,0
12,8 12,3 11,6
10,0 . 4,8 4,7 5.3
0,0 —
Anglais seulement Frangais seulement Anglais et frangais Ni anglais ni francais

2006 | 2011 2016

» La proportion des personnes immigrantes qui connaissent le frangais seulement, a augmenté de prés de
2 points de pourcentage entre 2011 et 2016 et de plus de 4 points de pourcentage entre 2006 et 2016.

W vz,
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PORTRAIT DES FAMILLES ET DES MENAGES




Familles de recensement totales

117 D60 {100,0 %)
64 945 (100,0 %)
51 550 (100,0 %)

Familles comptant un couple

97 010 (82,9 %)
52 950 (81,5 %)
43 590 (84,6 %)

— e

Familles monoparentales

20 050 (17,1 %)
11 995 (18,5 %)
7965 (15,5 %)

Sans enfants Avec enfants

40 085 (34,2 %) 56 925 (48,6 %)
27 280 (42,0 %) 25 B65 (39,5 %)
12620 (24,5 %) 30 965 (60,1 %)

Le chef de famille
est un homme

4370 (3,7 %)

2 895 (4,5 %)
1455 (2,8 %)

La cheffe de famille
est une feamme

15 680 (13,4 %)

9 095 (14,0 %)
6 510 (12,6 %)

. Familles totales . Familles non im migrantes - Familles immigrantes




Menages prives totaux

160 330 (100,0 %)
100 555 (100,0 %)
58 995{100,0 %}

Ménages complant une seule Meénages comptant plusieurs Meénages sans famille de
famille de recensement familles de recensement recensement

111 635 (69,6 %) 2 655 (1,7 %) 46 040 (28,7 %)
62 900 (62,6 %) 565 (0,6 %) 37 090 (36,9 %)
48 215 (81,7 %) 2 075 (3,5 %) 8700 (14,7 %)

| I
*

Sans enfant en Avec enfants en Ménages composeés keénages cOomposes
famille de famille de d’'une seule personne de deux personnes
recansemant recansement 41 870 (261 %) ou plus

38 260 (23,9 %) 75 375 (45,8 %) 34 035 (33,8 %) 4170 (2,6 %)
26 645 (26,5 %) 36 255 (36,1 %) 7 640 (13,0 %) 3055 (3,0 %)
11 455 (19,4 %) I66T70(623 %) 1055 (1,8 %)

. Ménages totauy . fé&nages nen bmmigrants . MEnages bmmigramnts




LA TAILLE DES MENAGES SELON LE STATUT D’'IMMIGRANT

40,0

33’8 35)0

30,0
25,3
23,4
20,0
20,0 18,3
13,0 13,9 13,2
10,0
4,0

00 [ ]

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes ou plus

P P P P p P
| Non»immigrants Immigrants

« De maniere générale, les ménages immigrants sont de plus grande taille que les ménages non
immigrants. Les ménages immigrants sont majoritairement composés de 3 personnes et plus (61,7 %)
comparativement a 31,1 % pour les ménages non immigrants.

%m
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LES MINORITES VISIBLES




MINORITES VISIBLES SELON LE STATUT D'IMMIGRANT

80,0
68,7
70,0
60,0 56,4
50,0
40,0
30,0 26,1
20,0 137

10,0

0,0

Immigrants Immigrants récents Non—immigrants Total

* Un peu plus du quart (26,1 %) de la population totale lavalloise, soit 107 255 Lavallois déclarent appartenir
a 'une des 12 catégories des minorités visibles.
W e
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PRINCIPAUX GROUPES DE MINORITES VISIBLES SELON LE STATUT D’'IMMIGRANT

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5)0

0,0

15,0

7,5

4,6

Immigrants

19,0

24,6
23,2
8;5 7,8 8,2
4,3 4,9 58 -
2,1 ’
Immigrants récents Non Immigrants Minorités visibles par rapport a la
population totale
Sud-Asiatique ] Noir Latino-Américain ] Arabe

» Les personnes arabes et noires sont les plus représentées au sein du groupe des minorités visibles, et ce,
peu importe le statut d immigrant.

W vz,
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MINORITES VISIBLES SELON LES SECTEURS D’AMENAGEMENT

» Le Secteur 3
(Chomedey) est
celui ou la
proportion de
personnes
immigrantes
appartenant a une
minorité visible est
la moins élevée
(48,0 %);

* Malgre le fait qu'il
s’agisse du secteur
d’aménagement ou
la proportion des
personnes
immigrantes est la

Aire de diffusion - 2016 P ion de imm} Valeurs de référence (%) ottt | us éleVée
D AP - 0,0% - 40,9% Secteur1 60,7 Secteurd 54,0 Secteur 1 Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois p42 8 0/
41,0% - 51,7% i ! Secteur2  Laval-des-Rapides, Pont-Viau ( (o) ) i
Secteur2 64,3  Secteur5 61,1 Secteur3  Chomedey 1]
§1.8%-62.5% Secteur3 48,1  Secteur6 59,2 Secteurd  Llaval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac
[ 626% - 722% Secteur5  Sainte-Rose, Fabreville
Secteur 6 Vimont, Auteuil
- 72.3% - 100,0% Laval 56,4 Québec 59,1 q
Aucume domde ‘Souroe | Stattique Canada, Recensement de la populaton, 2018 m
Tous droits de reproducton sont réservis par ks Vile de Laval
cl 4_006_ ion_immigrant_min_vis % m Prodult par le Centre d'ex celience en géomatique 35






LA SCOLARITE




40,0
35,0
30,0

25,0
> 19,8 203

35,2
29,1
23,7 23,0 24,1 23,9
20,4
200 166 15,1 14,7
15,0 12,7 12,0
9,5

10

y .

0,0

Aucun certificat, dipléme ou grade Dipléme d'é¢tudes secondaires Diplome d'une école de métiers Diplome d'études collégiales Certificat, diplome ou grade

IS}

universitaire

| Immigrants ] Immigrants récents ] Non-immigrants

Pres du tiers (29,1‘%%des personnes immigrantes agées de 15 ans et plus détient un diplome universitaire
comparativement a 23,9 % chez |les personnes non immigrantes. Chez les personnes immigrantes récentes,
cette proportion est encore plus élevée (35,2 %);

art (23,7 %) des personnes immigrantes ne détient aucun certificat, dipléme ou grade

A I'opposé, prés du qu .
ta 16,6 % pour les personnes non immigrantes.
Whazn
38
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POPULATION SELON LE PLUS HAUT CERTIFICAT, DIPLOME OU GRADE OBTENU ET SELON LE SEXE

35,0
30,0
25,0

20,0

%

15,0
10,0
5,0

0,0

24,9

22,5

Aucun certificat, dipléme ou grade

19,8 19,8

14,3

Diplﬁme d'études secondaires Dipléme d'une école de métiers

H Hommes

Femmes

15,6

13,8

Diplome d'études collégiales

29,6

28,5

Certificat, diplf)me ou grade

universitaire

» Les femmes immigrantes sont proportionnellement plus nombreuses que les hommes a ne détenir aucun

dipléome;

» La proportion des femmes immigrantes (15,6 %) qui détiennent un diplédme d’études collégiales est plus
elevée que chez les hommes immigrants.

W vz,
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POPULATION IMMIGRANTE SANS DIPLOME SELON LES SECTEURS D'AMENAGEMENT

Aire de diffusion - 2016

Proportion de
E Secteur d'aménagement - 90%: 12.0%

Valeurs de référence (%) Secteurs d’aménagement

Secteur1 22,3  Secteurd 18,2 Secteur1  Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois

13.8%- 19,0% Secteur2  Laval-des-Rapides, Pont-Viau
Secteur2 22,2 Secteur5 20,3 Saitius3  Chomedey

181%-- 25,0% Secteur 3 30,1 Secteur6 21,3 Secteurd4  laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-lac

| 25.1%- 320% Secteur5  Sainte-Rose, Fabreville
. Secteur6  Vimont, Auteuil

- 32.1% - B7.5% Laval 23,7 Québec 189

Aucune donnée

Source : Saatstique Canada, Recensemast de la population, 2018
% “Tous droits de reproduction sont ikservés par la Vil de Laval
CEG0163000-4_007_proportion_immigrant_sans_dip m Prosduit par e Contre d'axcolnce on Goomatique

Le Secteur 3
(Chomedey) est
celuiou la
proportion de
personnes
immigrantes n’ayant
aucun diplédme est
la plus élevée

(30,1 %);

C’est également a
Chomedey qu’on
trouve la plus faible
proportion des
personnes
immigrantes qui
détiennent un
dipléme
universitaire

(23,7 %).

W vz,
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LE MARCHE DU TRAVAIL




Population dgée de 15 ans el plus
dans les ménages privés

337 495
225 265
110 335

I
Population active

223 995 (6.4 %)
150 490 (66,8 %)
72475 (65,7 %)

—

Personnes occupées
208 325 (61,7 %)

]
Population inactive

113 500
T4 775
37 860

140 995 (62,5 %)
66 470 (80,2 %)

Chameurs
15 675 (7,0 %)

A travaillé toute I'année a lemps plein
111 865 (48,0 %)

76 550 (49,4 %)

34 830 (48,3 %)

A travaillé une partie de I'année et/ou & temps partiel
116 510 (51,0 %)

9490 (6,3 %)
6000 (8,2 %)

. Total . Personnes non Immigrantes

78 563 (30,6 %)
37 380 (31,7 %)

. Parsonnes inmigrantes

42




LA SITUATION D’ACTIVITE




POPULATION SELON LA SITUATION D’ACTIVITE ET LE STATUT D'IMMIGRANT

Immigrants Immigrants récents Non-immigrants
Laval Québec Laval Québec Laval Québec
% % % % % %
Taux d’activité 65,7 64,0 61,2 66,4 66,8 64,2
Taux d’emploi 60,2 57,7 50,4 55,7 62,6 60,0
Taux de chémage 8,3 9,9 17,7 16,0 6,3 6,6

» Le taux d’emploi des personnes immigrantes est plus faible que celui des personnes non immigrantes, soit un
écart de 2,4 points de pourcentage;

» Chez les personnes immigrantes récentes cet écart est de 12,2 points de pourcentage par rapport aux
personnes non immigrantes;

* Le taux de chédmage est de 8,3 % chez les personnes immigrantes comparativement a 6,3 % pour les
personnes non immigrantes, soit un écart de 2 points de pourcentage;

» Chez les personnes immigrantes récentes, le taux de chémage est plus élevé, soit 17,7 %, ce qui correspond a
un écart de plus de 11 points de pourcentage par rapport aux personnes non immigrantes.
W vz,
44



POPULATION SELON LA SITUATION D’ACTIVITE, LE STATUT D’'IMMIGRANT ET LE SEXE

Immigrants Immigrants récents Non-immigrants
Homme Femme Homme Femme Homme Femme
% % % % % %
Taux d’activité 71,5 60,2 71,8 52,4 69,9 63,9
Taux d’emploi 66,1 54,7 61,4 41,1 64,9 60,4
Taux de chébmage 7,4 9,2 14,5 21,4 7,1 5,4

» Le taux d’emploi des femmes immigrantes est inférieur a celui des hommes immigrants, soit un écart de
11,4 points de pourcentage;

+ Chez les femmes immigrantes récentes cet écart est de 19,3 points de pourcentage par rapport aux taux
d’emploi des femmes non immigrantes;

* Le taux de chdmage chez les femmes immigrantes lavalloises est plus élevé que celui des hommes
immigrants lavallois, soit un écart d’environ 2 points de pourcentage;

» Chez les femmes immigrantes récentes cet écart est de 16 points de pourcentage par rapport aux taux de
chémage des femmes non immigrantes.
Wz
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 La situation d’activité chez les personnes immigrantes est demeurée stable au cours des dix derniéres
années entre 2006 et 2016.
W
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TAUX DE CHOMAGE DANS LA POPULATION IMMIGRANTE SELON LA PERIODE D’'IMMIGRATION

20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

17,7

avant 1981 1981 a 1990 1991 a 2000 2001 a 2005 2006 a 2010 2011 a 2016

* De maniére générale, plus I'immigration est récente, plus le taux de chémage est éleve.
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TAUX D’EMPLOI SELON LE DIPLOME OBTENU ET SELON LE STATUT D'IMMIGRANT

80,0 75,9 o 77,1
75,0 72,3 ,
20.0 68,5 69,3 70,1
5 5’ 0 64,3
60,0 55,5 56,5 56,2
55,0
50,0
45,0 42,4
40,0
35,0 33,1 33,1 32.2
30,0 [ I [
Immigrants Immigrants récents Non-immigrants
= Aucun certificat, dipldbme ou grade m Diplédme d'études secondaires
Dipléme d'une école de métiers = Dipléme d'études collégiales

m Certificat, dipldome ou grade universitaire

» Chez les personnes immigrantes et non immigrantes, le taux d’emploi augmente avec le niveau de scolarité;
+ Cette tendance n’est pas la méme chez les personnes immigrantes récentes. Q;.
AVAIR
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TAUX D’EMPLOI DES PERSONNES IMMIGRANTE SELON LE SECTEUR D’AMENAGEMENT

Alre de diffusion - 2016 Proportion de personnes immigrantes Valeurs de référence (%)
I oo% - 500%

[ secteur damsnogement B so.1%-s65% Secteur1 63 Secteur4 69,1
chE Secteur 2 60,1 Secteur5 67,2
50,6% - 66.2% Secteur 3 51,2  Secteur6 63,5

I | B86.3%-T72,7%
- 72.8% - 100,0% Laval 60,2 Québec 57,7

Aucune donnde

0-4_008 ion_immigrant_taux_empl

Secteurs d’aménagement

Secteur 1
Secteur 2
Secteur 3
Secteur 4
Secteur 5
Secteur 6

Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois
Laval-des-Rapides, Pont-Viau

Chomedey

Laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac
Sainte-Rose, Fabreville

Vimont, Auteuil

Source . Statistigue Canada, Recensement de la popeiation. 2018

% Tuws droits de reprd uction S0t riservis par la Vite de Laval
w& Produit par e Centre d'sacelience en géomatique

Chomedey est le
secteur qui a le
taux d’emploi le
plus faible
(51,2%).

W
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LA CATEGORIE DE TRAVAILLEUR




POPULATION ACTIVE SELON LA CATEGORIE DE TRAVAILLEUR ET SELON LE STATUT D'IMMIGRANTS

Employé Travailleur autonome
: Immigrants Non- : Immigrants L
Immigrants . L Immigrants . Non-immigrants
recents Immigrants recents
% % % % % %
Laval 84,9 91,9 90,0 15,1 8,1 10,0
Québec 85,8 91,5 88,6 14,2 8,5 11,4

* 15,1 % des personnes immigrantes a Laval sont des travailleurs automnes, comparativement a 10,0 %
pour les travailleurs non immigrants et a 8,1 % pour les travailleurs ayant immigré récemment.
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LES CATEGORIES PROFESSIONNELLES ET LES

INDUSTRIES




POPULATION ACTIVE SELON LES CATEGORIES PROFESSIONNELLES ET LES SETEURS D’EMPLOI

Les trois plus importantes dans lesquelles est représentée la population
immigrante sont les suivantes :

= Vente et services (25,8 %);
» Affaires, finance et administration (15,8 %);
= Meétiers, transport, machinerie et domaines apparentés (12,1 %).

Le méme constat est observé chez les personnes non immigrantes.

Les trois principaux de la population immigrante sont:

» Les soins de santé et | assistance sociale (14,3 %),

= La fabrication (12,5 %);

= Le commerce de détail (12,3 %);

Il s’agit des mémes secteurs pour 'ensemble de la population immigrante du Québec.
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LE REVENU




LE REVENU APRES IMPOT MEDIAN DES

PARTICULIERS




REVENU APRES IMPOT MEDIAN EN 2015 DES PARTICULIERS SELON LE STATUT D’'IMMIGRANT

Immigrants Immigrants récents Non-immigrants
$ $ $
Laval 26 271 17 077 32 345
Québec 25571 19 635 30 527

apres impot median entre les personnes non immigrantes et les personnes immigrantes :

apres impot entre les personnes non immigrantes et les personnes immigrantes récentes:
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REVENU APRES IMPOT MEDIAN EN 2015 DES PARTICULIERS SELON LE STATUT D’'IMMIGRANT
ET SELON LE SEXE

40000
35000
30000
25000

& 20000
15000
10000
5000

0

35 554

29 428 28 649
23 951

19 505

15453

Non-immigrants Immigrants Immigrants récents

®E Hommes Femmes

» Les femmes ont un revenu aprés impot meédian plus faible que celui des hommes, et ce, peu importe le statut
d’immigrant;

» Chez les immigrants, I'écart de revenu entre les hommes et les femmes est de

» Cet écart de revenu aprés imp6t médian est de entre les femmes non immigrantes et les femmes
immigrantes récentes. )
Q.Im
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EVOLUTION DU REVENU APRES IMPOT MEDIAN DES PARTICULIERS
SELON LE STATUT D'IMMIGRANT

35000

32 345
30 000 28 330
26 271
25 625
25 000 24 042
=S
20 000 19876 17 988 17 077
15 620 - —
15000 "
10 000
2005 2010 2015
Immigrants —e—Immigrants récents Non-immigrants

Immigrants : + 32,2 %
variation 2005 -2015 Non Immigrants : + 26,2 %

Immigrants récents : + 9,3 %

Wz
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LE FAIBLE REVENU FONDE SUR LES SEUILS

DE FAIBLE REVENU APRES IMPOT (SFR-Apl)




POPULATION DANS LES MENAGES PRIVAES A FAIBLE REVENU FONDE SUR LE SFR-Apl, SELON LE STATUT
D’'IMMIGRANT ET SELON LE GROUPE D'AGE

Immigrants Immigrants récents Non-immigrants
Nb % Nb % Nb %
0a17 ans 1940 20,8 1485 38,5 5320 6,8
0Oa5ans 360 45,0 360 46,2 2035 7,7
18 a 64 ans 8 480 9,9 2 945 28,5 12 055 7,0
65 ans et plus 2230 10,2 225 24.2 3075 7,6
Total 12 655 10,8 4 655 30,7 20 455 7,0

» La fréquence du faible revenu fondé sur le seuil de faible revenu aprés impét (SFR-Apl) est plus élevée
chez les personnes immigrantes récentes (30,7 %) que chez les personnes immigrantes (10,8 %) et non
immigrantes (7,0 %).
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FREQUENCE DU FAIBLE REVENU FONDE SUR LE SFR-Apl PARMI LES PERSONNES IMMIGRANTES ET SELON LES
SECTEURS D’AMENAGEMENT

v/

» Laval-des-Rapides, Pont-
Viau (3 200 personnes;
14,5 % )

et

Chomedey (5 880
personnes; 16,1 % )

sont les secteurs ou
résident le plus grand
nombre de personnes
immigrantes a faible
revenu selon le SFR-Apl,
et ce, pour 'ensemble
des groupes d’age.

Aire de diffusion - 2016 portion de p Valeurs de référence (%)
- I o :
Secteur d'aménagement Secteur1 5,9 Secteurd 6.6 Secteur 1 Duvernay, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Francois
0.1% - 7.4% . : Secteur?  Laval-des-Rapides, Pont-Viau
Secteur2 14,5 Secteur5 6,2 Secteur3 Chomedey
Te:=:42,1 % Secteur3 16,1  Secteurt 5.6 Secteur4  Laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac
l | 12,2% - 20,5% Secteur5  Sainte-Rose, Fabreville
< - Secteur6  Vimont, Auteuil
- 20,6%-61.1% Laval 10,8 Québec 16,4

Alciing dorinda Source - Statistique Canada, Recensement de la poputation. 2018 % m
Tous droits de reproducton sond réserves par ks Ville de Laval
EGO163000-4_010 ¥ taible_rev % L7V A L — 61




LE LIEN ENTRE LE REVENU ET LA SCOLARITE




POPULATION DANS LES MENAGES PRIVES A FAIBLE REVENU FONDE SUR LE SFR-Apl, SELON LE STATUT
D’IMMIGRANT ET SELON LE GROUPE D’AGE

60 000
52 327
50 000
4
40 000 39 458 33 861
30 324 32 094
30 000 28 387 25 389
21 666 22 247 20 958 19 956
20000 18526 18 378
13 325

10 000 8 685 l

0

Immigrants Immigrants récents Non-immigrants

Sans dipldbme ®mDES Métiers Collégiales mBaccalauréat ou supérieur

» Chez les personnes immigrantes et non immigrantes, le revenu apres imp6t médian augmente avec le
niveau de diplomation;

« De maniére générale, quel que soit le niveau de diplomation, les personnes immigrantes et immigrantes
récentes ont des revenus apres imp6t médians moins élevés que les personnes non immigrantes.

ol (L5730,
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LE LOGEMENT




MENAGES PRIVES SELON LE MODE D’OCCUPATION ET LE STATUT D’IMMIGRANT

Propriétaires Locataires
Immigrants Non-immigrants Immigrants Non-immigrants
Nb % Nb % Nb % Nb %
Laval 43 840 74,3 67 205 66,8 15 155 25,7 33 350 33,2
Québec 339 030 54,2 1819325 63,5 286 670 45,8 1038 700 36,3

» Les ménages immigrants sont davantage propriétaires (74,3 %) que les ménages
non immigrants (66,8 %);

» Inversement, les ménages non immigrants sont davantage locataire (33,2 %)
que les ménages immigrants (25,7 %).
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LE RAPPORT DES FRAIS DE LOGEMENT AU REVENU

Propriétaires Locataires
Immigrants Non-immigrants Immigrants Non-immigrants
30 % ou plus du 30 % ou plus du 30 % ou plus du revenu 30 % ou plus du
revenu est consacré revenu est consacré aux est consacré aux frais revenu est consacré
aux frais de logement frais de logement de logement aux frais de logement
% % % %
Laval 21,1 11,5 35,3 35,5
Québec 20,6 11,4 33,6 32,9

» Le rapport des frais de logement au revenu montre que 21,1 % des ménages propriétaires
immigrants lavallois consacrent 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement comparativement
a 11,5 % pour les ménages propriétaires non immigrants;

* En ce qui concerne les ménages locataires, le rapport des frais de logement au revenu est similaire
pour les ménages immigrants et non immigrants et se situe autour de 35 % pour la région de Laval.
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LA TAILLE CONVENABLE DU LOGEMENT

Logement de taille convenable Logement de taille insuffisante
Immigrants Non-immigrants Immigrants Non-immigrants
% % % %
Laval 89,6 98,0 10,4 2,0
Québec 88,6 98,0 11,4 2,0

* 10,4 % de ménages immigrants vivent dans des logements de taille insuffisante;

» Cette proportion est de 2,0 % pour les ménages non immigrants.
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MENAGES PRIVES IMMIGRANTS SELON LE LOGEMENT DE TAILLE INSUFFISANTE ET SELON LES

SECTEURS D'AMENAGEMENT

Aire de diffusion - 2016 F de Valeurs de référence (%)

0 y, Saint-Vincent-de-Paul, Saint-Frangois
Laval-des-Rapides, Pant-Viau
Chomedey

Laval-Ouest, Sainte-Dorothée, Laval-sur-le-Lac
Sainte-Rose, Fabreville
Vimont, Auteuil

e
[ secteurgamenagement A Secteur1 9,8  Secteurd 7,8 ’5:““:::;
' ' Secteur2 11,4 Secteur5 8,1 Siiiias
HaN-143% Secteur3 12,6 Secteur6 9,0 Sectaird
[ 1aan-208% Sactaurs
— Secteur 6
I z00% - 6675 Laval 104 Québec 114
Aucune donnée

4_011, _i I_taille_log

Source - Btitstique Canada, Recensement di la populabon, 2018

% Tous droits de reprduction son réservés par la Vile de Laval
FAVALY Prodst par le Centre diexnelence en péomatique

Laval-des-Rapides, Pont-
Viau et Chomedey sont les
secteurs qui détiennent les
proportions les plus
élevées des ménages
immigrants vivant dans un
logement de taille
insuffisante, dans des
proportions respectives de
11,4 % et 12,6 %.
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CONCLUSION

» Ce portrait statistique de la population immigrante de la région de Laval vous appartient;

* |l présente les principales données sociodémographiques et socioéconomiques de la population
immigrante de la région de Laval sur la base des données du Recensement de la population de 2006,
2011 et 2016 ainsi que de 'ENM de 2011;

|l s’agit d’'une base de connaissance et d’'un outil d’aide a la prise de décision et a la planification des
interventions d’ou pourraient émerger des actions concrétes pour continuer a renforcer les
caractéristiques de Laval comme collectivité accueillante, dynamique et inclusive.

Wz
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